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Disposició transitòria única.

L’obligació de subministrar, a petició dels obligats al
pagament, l’NRC en els casos d’ingressos de deutes pro-
cedents de liquidacions de comerç exterior, practicades
per l’Administració, que s’efectuïn directament a les ofi-
cines de les entitats co�aboradores, no els és exigible
fins al dia 1 d’abril de 2004.

Disposició derogatòria.

A partir de l’entrada en vigor d’aquesta Ordre queden
derogades totes les disposicions del mateix rang o infe-
rior que s’hi oposin i en particular l’Ordre ministerial de
9 de juliol de 2001, que regula els mitjans de pagament
dels deutes de comerç exterior (BOE de 17 de juliol).

Disposició final única. Entrada en vigor.

Aquesta Ordre entra en vigor el dia 1 de gener de
2004.

Madrid, 11 de desembre de 2003.

MONTORO ROMERO

23509 ORDRE HAC/3580/2003, de 17 de desem-
bre, per la qual s’aprova el model 156 de
declaració informativa anual de les cotitza-
cions d’afiliats i mutualistes a efectes de la
deducció per maternitat, així com els dissenys
físics i lògics per a la seva presentació per
suport directament llegible per ordinador, i
s’estableix el procediment per a la seva pre-
sentac ió te lemàt ica per te leprocés .
(«BOE» 306, de 23-12-2003.)

L’article 67 bis de la Llei 40/1998, de 9 de desembre,
de l’impost sobre la renda de les persones físiques i
altres normes tributàries («Butlletí Oficial de l’Estat» del
10), afegit per l’article trenta-quatrè de la Llei 46/2002,
de 18 de desembre, de reforma parcial de l’impost sobre
la renda de les persones físiques i per la qual es modi-
fiquen les lleis dels impostos sobre societats i sobre la
renda de no residents («Butlletí Oficial de l’Estat» del
19), ha incorporat una nova deducció per maternitat,
aplicable a partir de l’1 de gener de 2003, en virtut
del qual i d’acord amb el que estableix l’apartat 1, les
dones amb fills menors de tres anys amb dret a l’aplicació
del mínim per descendents, que realitzin una activitat
per compte propi o d’altri per la qual estiguin donades
d’alta en el règim corresponent de la Seguretat Social
o Mutualitat, poden minorar la quota diferencial de l’im-
post sobre la renda de les persones físiques fins a 1.200
euros anuals per cada fill menor de tres anys. En els
casos d’adopció o acolliment, tant preadoptiu com per-
manent, la deducció es pot practicar, amb independència
de l’edat del menor, durant els tres anys següents a
la data de la inscripció al Registre Civil.

L’import concret de la deducció, d’acord amb el que
disposa l’apartat 2 de l’article esmentat, es calcula de
forma proporcional al nombre de mesos en què es com-
pleixin de forma simultània els requisits que estableix
l’apartat 1 i té com a límit per a cada fill l’import íntegre
sense bonificacions de les cotitzacions i quotes totals
a la Seguretat Social i mutualitats meritades en cada
període impositiu posteriorment al naixement o l’adop-
ció.

El desplegament reglamentari del precepte comentat
el conté l’article 58 del Reglament de l’impost sobre
la renda de les persones físiques, aprovat per l’article
únic del Reial decret 214/1999, de 5 de febrer («Butlletí
Oficial de l’Estat» del 9), en la redacció que en fa l’article
vint-i-dosè del Reial decret 27/2003, de 10 de gener,
pel qual es modifica el Reglament de l’impost sobre la
renda de les persones físiques («Butlletí Oficial de l’Estat»
de l’11). L’apartat 2 d’aquest article estableix que, a efec-
tes del còmput del nombre de mesos per al càlcul de
l’import de la deducció, el requisit d’alta en el règim
corresponent de la Seguretat Social o mutualitat s’entén
complert quan aquesta situació es produeixi qualsevol
dia del mes.

Per tal d’assegurar la gestió adequada de la deducció
per l’Agència Estatal d’Administració Tributària, l’apartat
3, lletra b) de la disposició addicional catorzena de la
Llei de l’impost, en la redacció que en fa l’article qua-
ranta-vuitè de la Llei 46/2002, disposa que reglamen-
tàriament es pot establir l’obligació de subministrament
d’informació a la Seguretat Social i a les mutualitats res-
pecte de les cotitzacions i quotes meritades en relació
amb els seus afiliats o mutualistes.

En ús de l’habilitació normativa esmentada, l’apartat
6 de l’article 66 del Reglament de l’impost, afegit per
l’article vint-i-cinquè.3 del Reial decret 27/2003, de 10
de gener, estableix que els òrgans o les entitats gestores
de la Seguretat Social i les mutualitats han de submi-
nistrar a l’Agència Estatal d’Administració Tributària
informació mensual i anual dels seus afiliats o mutua-
listes en el termini que estableixi el ministre d’Hisenda,
en la qual es pot exigir que constin les dades relatives
a la identificació fiscal i el nombre d’afiliació d’aquests,
règim de cotització i període d’alta, així com les cotit-
zacions i quotes totals meritades. A aquest efecte, a
l’apartat 8 de l’article esmentat s’habilita el ministre d’Hi-
senda per determinar la forma i el lloc de presentació
de la declaració informativa esmentada i per establir el
procediment i les condicions en què sigui procedent pre-
sentar-la en suport llegible per ordinador o per mitjans
telemàtics.

En compliment del precepte esmentat, l’Ordre
HAC/96/2003, de 28 de gener («Butlletí Oficial de l’Es-
tat» del 30) va aprovar els dissenys físics i lògics als
quals s’ha d’ajustar la informació mensual que els òrgans
i les entitats gestores de la Seguretat Social i les mutua-
litats estan obligades a subministrar dels seus afiliats
i mutualistes, model 185, el contingut material dels quals
se circumscriu als afiliats o mutualistes que hagin so�i-
citat l’abonament anticipat de la deducció per maternitat.

Així doncs, cal procedir en aquesta Ordre a la deter-
minació del lloc, el termini i la forma de presentació
de la declaració informativa anual que els òrgans o enti-
tats gestors de la Seguretat Social i les mutualitats han
de subministrar a l’Agència Estatal d’Administració Tri-
butària, per tal que aquesta pugui efectuar de forma
adequada la gestió d’aquesta deducció, especialment en
els casos de contribuents no obligats a la presentació
de la declaració per l’impost sobre la renda de les per-
sones físiques que so�icitin la devolució que, si s’escau,
els correspongui per aquest impost, així com en els casos
de contribuents obligats a presentar la corresponent
declaració que so�icitin la tramesa de l’esborrany de
declaració a què es refereix l’article 80 bis de la Llei
de l’impost.

Pel que respecta al contingut de la declaració infor-
mativa anual que els òrgans o les entitats gestores de
la Seguretat Social estan obligats a presentar dels seus
afiliats, amb exclusió dels que estiguin acollits als règims
especials de la Seguretat Social dels funcionaris civils
de l’Estat, de les Forces Armades i del personal al servei
de l’Administració de Justícia, s’ha considerat convenient
delimitar la informació que han de subministrar els
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òrgans esmentats o les entitats gestores, limitant-la úni-
cament als contribuents que hagin so�icitat el pagament
anticipat de la deducció per maternitat, així com als que
durant els últims quatre anys hagin estat en algun
moment en la situació de baixa per maternitat, ja que
el tractament gestor i processament de l’ingent volum
de dades corresponents a la totalitat dels contribuents
que, per realitzar una activitat per compte propi o d’altri,
actualment estan inclosos en l’àmbit de la Seguretat
Social, podria donar lloc a demores en la realització de
devolucions als contribuents. Tot això, sense perjudici
que l’Agència Estatal d’Administració Tributària pugui
so�icitar a la Seguretat Social la informació necessària
per determinar l’import de la deducció per maternitat
dels contribuents amb dret a aquesta que no estiguin
en cap de les situacions anteriorment descrites.

Així mateix, atenent raons derivades del procediment
de procés i consolidació de la informació relativa a les
cotitzacions i quotes meritades pels afiliats a la Seguretat
Social, en aquesta Ordre s’estableixen terminis diferen-
ciats per a la presentació de la declaració anual pels
òrgans o les entitats gestores de la Seguretat Social.

Per tot això, en ús de les autoritzacions a què s’ha
fet referència anteriorment, així com de les restants que
tinc conferides, disposo:

Primer. Aprovació del model 156 i dels dissenys
físics i lògics als quals s’han d’ajustar els suports direc-
tament llegibles per ordinador.

U. S’aprova el model 156, «Impost sobre la renda
de les persones físiques. Cotitzacions d’afiliats i mutua-
listes a efectes de la deducció per maternitat. Declaració
informativa anual», que figura a l’annex I d’aquesta Ordre,
així com els dissenys físics i lògics per a la seva pre-
sentació obligatòria en suport directament llegible per
ordinador, que figuren a l’annex II. Aquest model de
declaració informativa anual es compon dels documents
següents:

a) Full resum, que comprèn dos exemplars, un per
a l’Administració i un altre per a l’interessat.

b) Sobre anual.

El número de justificant que ha de figurar en aquest
model és un número seqüencial els tres primers dígits
del qual es corresponen amb el codi 156.

Dos. És obligatòria, en tot cas, la presentació en
suport directament llegible per ordinador de la declaració
informativa anual, model 156. S’entén complerta aques-
ta obligació mitjançant la presentació telemàtica per tele-
procés del model esmentat, tal com està regulada en
l’Ordre de 21 de desembre de 2000, per la qual s’es-
tableix el procediment per a la presentació telemàtica
per teleprocés de les declaracions corresponents als
models 187, 188, 190, 193, 194, 196, 198, 296, 345
i 347.

Segon. Obligats al subministrament d’informa-
ció.—D’acord amb el que estableix l’article 66.6 del Regla-
ment de l’impost sobre la renda de les persones físiques,
estan obligats a presentar la declaració informativa anual,
model 156, aprovada en aquesta Ordre les entitats
següents:

a) Els òrgans o les entitats gestores de la Seguretat
Social, inclosos els que gestionen els règims especials
de la Seguretat Social dels funcionaris civils de l’Estat,
de les forces armades i del personal al servei de l’Ad-
ministració de Justícia.

b) Les mutualitats alternatives a la Seguretat Social.

Tercer. Objecte i contingut de la informació.
U. La declaració informativa anual, model 156, que

ha de ser presentada pels òrgans o les entitats gestores
de la Seguretat Social es refereix als afiliats que, per

haver so�icitat el pagament anticipat mensual de la
deducció per maternitat, hagin figurat en qualsevol decla-
ració informativa mensual de l’exercici que és objecte
de declaració, així com als que, en els quatre últims
exercicis, hagin estat en qualsevol moment en la situació
de baixa per maternitat.

A aquests efectes, l’Agència Estatal d’Administració
Tributària ha de subministrar als òrgans esmentats o
a les entitats gestores el co�ectiu de so�icitants del paga-
ment anticipat mensual de la deducció per maternitat.

Dos. La declaració informativa anual, model 156,
que han de presentar les mutualitats alternatives a la
Seguretat Social i les que gestionen els règims especials
de la Seguretat Social dels funcionaris civils de l’Estat,
de les Forces Armades i del personal al servei de l’Ad-
ministració de Justícia, es refereix a la totalitat dels seus
mutualistes respectius.

Tres. En tot cas, la informació ha de comprendre,
d’acord amb les especificacions que conté l’annex II d’a-
questa Ordre, les dades següents:

Nom, cognoms, número d’identificació fiscal i número
d’afiliació de l’afiliat o el mutualista.

Indicació de cada un dels mesos en què l’afiliat o
el mutualista hagi estat d’alta i s’ha cotitzat en el règim
corresponent, almenys un dia.

Import de les cotitzacions i quotes mensuals meri-
tades.

Quatre. En els casos a què es refereix el número
u d’aquest apartat tercer, l’Agència Estatal d’Adminis-
tració Tributària pot so�icitar informació relativa als con-
tribuents amb dret a l’aplicació de la deducció per mater-
nitat que no hagin so�icitat el pagament anticipat d’a-
questa ni hagin figurat als quatre últims exercicis en
la situació de baixa per maternitat. A aquests efectes,
l’Agència Estatal d’Administració Tributària acorda amb
els òrgans o les entitats gestores de la Seguretat Social
les condicions i el procediment per al subministrament
o l’accés a la informació esmentada.

Quart. Termini de presentació de la declaració infor-
mativa anual, model 156, en suport directament llegible
per ordinador.

U. La presentació dels suports directament llegibles
per ordinador que contenen la declaració informativa
anual, model 156, així com la documentació que s’hi
hagi d’adjuntar, s’ha de fer en el període comprès entre
els dies 1 i 31 de gener de l’any següent al que corres-
pongui la declaració.

Dos. No obstant això, els òrgans o les entitats ges-
tores de la Seguretat Social, exclosos els que gestionen
els règims especials de la Seguretat Social dels funcio-
naris civils de l’Estat, de les forces armades i del personal
al servei de l’Administració de Justícia, han de presentar
abans de l’1 de març de l’any següent al que corres-
pongui la declaració la informació a la qual es refereix
el número tres de l’apartat tercer de la present Ordre
si bé l’import de les quotes i cotitzacions mensuals meri-
tades només s’han de referir als mesos de gener a octu-
bre, inclusivament. La declaració informativa correspo-
nent a les quotes i cotitzacions meritades en els mesos
de novembre i desembre s’ha de presentar, en els termes
expressats a l’apartat tercer de la present Ordre, abans
de l’1 d’abril de l’any següent al que correspongui la
declaració.

Cinquè. Lloc de presentació del model 156 en
suport directament llegible per ordinador.—El model 156
en suport directament llegible per ordinador s’ha de pre-
sentar a la Delegació o l’Administració de l’Agència Esta-
tal d’Administració Tributària corresponent al domicili
fiscal del declarant.
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Això no obstant, els obligats al subministrament d’in-
formació adscrits a la Unitat Central de Gestió de Grans
Empreses de l’Oficina Nacional d’Inspecció o a alguna
de les Unitats de Gestió de Grans Empreses de les Depen-
dències Regionals d’Inspecció, també poden presentar
el suport directament llegible per ordinador a la Unitat
que correspongui en funció de l’adscripció del declarant.

Sisè. Identificació dels suports directament llegibles
per ordinador del model 156 i forma de presentació
d’aquests.

U. El declarant ha de presentar els documents
següents:

1. Els dos exemplars, per a l’Administració i per a
l’interessat, del full resum del model 156, degudament
signats i en els quals s’han fet constar les dades d’i-
dentificació del declarant, així com les altres que al full
resum esmentat se so�iciten.

Cada un d’aquests exemplars ha de portar adherit
a l’espai corresponent l’etiqueta identificativa elaborada
per l’Agència Estatal d’Administració Tributària. En el cas
que no disposi d’etiquetes identificatives, s’han d’em-
plenar les dades d’identificació i s’hi ha d’adjuntar foto-
còpia de la targeta del número d’identificació fiscal.

Una vegada segellat per l’oficina receptora, el decla-
rant ha de retirar l’«Exemplar per a l’interessat» del full
resum del model 156 presentat, que serveix com a jus-
tificant del lliurament.

2. El suport directament llegible per ordinador ha
de tenir adherida a l’exterior una etiqueta en què es
facin constar les dades que s’especifiquen a continuació
i, necessàriament, en aquest mateix ordre:

a) Delegació, Administració o Unitat de Gestió de
Grans Empreses de l’Agència Estatal d’Administració Tri-
butària en la qual s’efectuï la presentació.

b) Exercici.
c) Model de declaració: 156.
d) Número de justificant del full resum que s’ad-

junta.
e) Número d’identificació fiscal (NIF) del declarant.
f) Denominació de l’òrgan o l’entitat que subministra

la informació.
g) Domicili, municipi i codi postal del declarant.
h) Cognoms i nom de la persona amb qui s’ha de

relacionar.
i) Telèfon i extensió de la persona esmentada.
j) Nombre total de registres.
k) Densitat del suport en disquets de 3 1/2:720

KB 0 1.44 MB.

Per fer constar les dades esmentades, només cal con-
signar cada una d’elles precedides de la lletra que corres-
pongui segons la relació anterior.

En cas que l’arxiu consti de més d’un suport direc-
tament llegible per ordinador, tots han de portar la seva
etiqueta numerada seqüencialment: 1/n, 2/n, etc., on
«n» és el nombre total de suports de què consta l’arxiu
que és únic per presentador. En l’etiqueta del segon

i successius volums només és necessari consignar les
dades indicades a les lletres a), b), c), d), e) i f) anteriors.

Dos. Totes les recepcions de suports llegibles per
ordinador són provisionals, a l’efecte del seu procés i
comprovació. Quan no s’ajustin al disseny i altres espe-
cificacions que estableix aquesta Ordre, o quan no resulti
possible l’accés a la informació que s’hi conté, es reque-
reix al declarant perquè en el termini de deu dies hàbils
solucioni els defectes de què pateix el suport informàtic
presentat, transcorreguts els quals, i si persisteixen ano-
malies que impedeixin a l’Administració Tributària l’accés
a les dades exigibles, es té per no vàlida la declaració
informativa a tots els efectes, circumstància que s’ha
de posar en coneixement de l’obligat tributari de forma
motivada.

Tres. Per raons de seguretat, els suports llegibles
directament per ordinador no es retornen, llevat que se
so�iciti expressament, cas en què s’ha de procedir a
la supressió i al lliurament d’aquests suports o altres
de similars.

Setè. Presentació telemàtica per teleprocés de la
declaració informativa anual, model 156.—S’inclou en
l’àmbit d’aplicació del sistema de presentació telemàtica
per teleprocés, establert a l’apartat primer de l’Ordre de
21 de desembre de 2000, per la qual s’estableix el pro-
cediment per a la presentació telemàtica per teleprocés
de les declaracions corresponents als models 187, 188,
190, 193, 194, 196, 198, 296, 345 i 347, al model
156 aprovat en aquesta Ordre.

Les condicions generals i el procediment per a la
seva presentació per aquest sistema són els que esta-
bleixen els apartats segon i tercer de l’Ordre esmentada.

La presentació telemàtica per teleprocés de la decla-
ració informativa anual, model 156, s’ha d’efectuar en
el termini que estableix l’apartat quart d’aquesta Ordre.

En els casos en què per raons de caràcter tècnic
no sigui possible efectuar la presentació telemàtica per
teleprocés de la declaració informativa anual, model 156,
en els terminis als quals es refereix l’apartat quart d’a-
questa Ordre, l’esmentada presentació es pot efectuar
durant els tres dies naturals següents al d’acabament
dels terminis esmentats.

Disposició final única.

Aquesta Ordre entra en vigor l’endemà de la seva
publicació en el «Butlletí Oficial de l’Estat» i és aplicable
a les declaracions informatives anuals, model 156,
corresponents a l’exercici 2003 i successius.

Els ho comunico perquè en tinguin coneixement i
als efectes oportuns.

Madrid, 17 de desembre de 2003.
MONTORO ROMERO

I�m. Sr. Director General de l’Agència Estatal d’Admi-
nistració Tributària i I�m. Sr. Director General de Tri-
buts.
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Full resum. Exemplar per a l’Administració

Impost sobre la renda de les persones físiques

Cotitzacions d’afiliats i mutualistes a
efectes de la deducció per maternitat

Declaració informativa anual
Administració de/d’

Delegació de/d’

Agència Tributària

Codi d’Administració

� Declarant

Espai reservat per a l’etiqueta identificativa

(Si no disposeu d’etiquetes, feu constar tot seguit les dades identificatives,
i també les del domicili fiscal)

Exercici (amb 4 xifres) ....................................

Porta

Telèfon de contacteDenominació o raó socialNúm. d’identificació fiscal (NIF)

Carrer/Plaça/Av. PisEsc.Número

Codi postal Municipi Província

� Exercici

Espai reservat per a la numeració per codi de barres

Model

156

Full resum

Si la presentació d’aquesta declaració té per objecte incloure registres que, havent de constar en una altra declaració del mateix exercici presentada anteriorment, hi
haguessin estat completament omesos, marqueu amb una "X" la casella "Declaració complementària".

Quan la presentació d’aquesta declaració tingui per objecte anul·lar i substituir completament una altra declaració anterior del mateix exercici en la qual s’hagin consignat
dades inexactes o errònies, indiqueu-hi el seu caràcter de declaració substitutiva marcant amb una "X" la casella corresponent.

En cas de declaració substitutiva, també s’hi ha de fer constar el número de tretze dígits identificatiu de la declaració anterior que se substitueixi mitjançant la nova.

� Declaració complementària o substitutiva

Número identificatiu de la declaració anterior .............

Declaració complementària ....................................

Declaració substitutiva ............................................

0 1Nombre total de registres d’afiliats o mutualistes .......................................................................................................................

� Resum de les dades incloses a la declaració

Data:

Signat: Sr./Sra. ____________________________________________________________________________________

Càrrec o ocupació: ________________________________________________________________________________

Signatura:

� Data i signatura � Espai reservat per a l’Administració

Annex I
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Full resum. Exemplar per a l’interessat

Impost sobre la renda de les persones físiques

Cotitzacions d’afiliats i mutualistes a
efectes de la deducció per maternitat

Declaració informativa anual
Administració de/d’

Delegació de/d’

Agència Tributària

Codi d’Administració

� Declarant

Espai reservat per a l’etiqueta identificativa

(Si no disposeu d’etiquetes, feu constar tot seguit les dades identificatives,
i també les del domicili fiscal)

Exercici (amb 4 xifres) ....................................

Porta

Telèfon de contacteDenominació o raó socialNúm. d’identificació fiscal (NIF)

Carrer/Plaça/Av. PisEsc.Número

Codi postal Municipi Província

� Exercici

Espai reservat per a la numeració per codi de barres

Model

156

Full resum

Si la presentació d’aquesta declaració té per objecte incloure registres que, havent de constar en una altra declaració del mateix exercici presentada anteriorment, hi
haguessin estat completament omesos, marqueu amb una "X" la casella "Declaració complementària".

Quan la presentació d’aquesta declaració tingui per objecte anul·lar i substituir completament una altra declaració anterior del mateix exercici en la qual s’hagin consignat
dades inexactes o errònies, indiqueu-hi el seu caràcter de declaració substitutiva marcant amb una "X" la casella corresponent.

En cas de declaració substitutiva, també s’hi ha de fer constar el número de tretze dígits identificatiu de la declaració anterior que se substitueixi mitjançant la nova.

� Declaració complementària o substitutiva

Número identificatiu de la declaració anterior .............

Declaració complementària ....................................

Declaració substitutiva ............................................

01Nombre total de registres d’afiliats o mutualistes .......................................................................................................................

� Resum de les dades incloses a la declaració

Data:

Signat: Sr./Sra. ____________________________________________________________________________________

Càrrec o ocupació: ________________________________________________________________________________

Signatura:

� Data i signatura � Espai reservat per a l’Administració
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Instruccions per
emplenar el
model

Impost sobre la renda de les persones físiques

Cotitzacions d’afiliats i mutualistes a
efectes de la deducció per maternitat

Declaració informativa anual

Model

156

Full resum

Aquest document s’ha d’emplenar a màquina o amb bolígraf, sobre una superfície dura i amb lletres majúscules

� Declarant

Adheriu a l’espai reservat a aquest efecte les etiquetes identificatives elaborades per l’Agència Estatal d’Administració Tributària i feu-hi constar el
telèfon de contacte a la casella corresponent.

Si, excepcionalment, no disposeu d’aquestes etiquetes, feu-hi constar la totalitat de les dades que se sol·liciten en aquest apartat, incloent-hi juntament
a les dades identificatives les relatives al domicili fiscal. En aquest cas, s’ha d’adjuntar a aquesta declaració una fotocòpia del document acreditatiu
del seu  número d’identificació fiscal (NIF).

� Exercici

S’han de consignar les quatre xifres de l’exercici al qual correspon la declaració.

� Declaració complementària o substitutiva

Es marca amb una "X" la casella "Declaració complementària" quan la presentació de la declaració tingui per objecte incloure registres que, havent
d’haver estat inclosos en una altra declaració del mateix exercici presentada amb anterioritat, hi hagin estat completament omesos. A la declaració
complementària només s’hi inclouen els registres omesos que en motiven la presentació.

Es marca amb una "X" la casella "Declaració substitutiva" quan la presentació de la declaració tingui per objecte anul·lar i substituir completament
una altra declaració anterior del mateix exercici en la qual s’hagin inclòs dades inexactes o errònies.

En el cas de declaracions substitutives, també es fa constar en aquest apartat el número identificatiu de 13 dígits que figura a la numeració del codi
de barres de la declaració anterior que se substitueixi mitjançant la nova.

� Resum de les dades incloses a la declaració

Casella 01. Nombre total de registres d’afiliats o mutualistes. Consigneu-hi el nombre total dels afiliats o mutualistes inclosos en el suport
(nombre de registres de tipus 2).

� Data i signatura

A l’espai reservat per a la data i la signatura de la declaració aquestes s’hi han de fer constar, i també les dades de la persona que signa la declaració:
nom, cognoms i càrrec o ocupació.

� Lloc de presentació del model 156

El model 156 s’ha de presentar a la delegació o l’administració  de l’Agència Estatal d’Administarció Tributària corresponent al domicili fiscal del
declarant.

No obstant, els declarants adscrits a la Unitat Central de Gestió de Grans Empreses de l’Oficina Nacional d’Inspecció o a alguna de les unitats de
gestió de grans empreses de les dependències regionals d’Inspecció, també poden presentar el model 156 a la unitat corresponent.

� Obligats a presentar el model 156

Han de presentar el model 156, en compliment de l’obligació establerta a l’article 66.6 del Reglament de l’impost sobre la renda de les persones
físiques, les entitats següents:

a) Els òrgans o les entitats gestors de la Seguretat Social, inclosos els que gestionen els règims especials de la Seguretat Social dels funcionaris
civils de l’Estat, de les forces armades i del personal al servei de l’Administració de justícia.

b) Les mutualitats alternatives a la Seguretat Social.
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Annex II

DISSENYS FÍSICS I LÒGICS ALS QUALS S’HA D’AJUSTAR EL SUPORT DIRECTAMENT LLEGIBLE PER
ORDINADOR I LA TRANSMISSIÓ TELEMÀTICA PER TELEPROCÉS DEL MODEL 156

Els suports directament llegibles per ordinador per presentar la declaració informativa anual,  model 156, han
de complir les característiques següents:

A) CARACTERÍSTIQUES DELS SUPORTS MAGNÈTICS

Cartutx magnètic

Tipus: IBM-3480 o compatible
Pistes: 18 o 36
Longitud: estàndard o estesa (3490 E)
Compressió: opcional (estàndard IDRC)
Codi: EBCDIC, en majúscules.
Etiquetes: sense etiquetes.
Marques: al principi i al final de la cinta.
Registres de: 250 posicions.
Factor de bloqueig: 10

Disquets

De 3 1/2” doble cara. Doble densitat (720 kb). Sistema operatiu MS-DOS i compatibles.
De 3 1/2” doble cara. Alta densitat (1.44 Mb). Sistema operatiu MS-DOS i compatibles.

Codi ASCII en majúscules sense caràcters de control o tabulació.
Registres de 250 posicions.

Els disquets de 3 1/2" han de portar un sol fitxer, el nom del qual ha de ser AFIxxxx, en què xxxx són les
quatre xifres de l’exercici fiscal a què correspon la declaració; aquest únic fitxer conté els diferents tipus de
registres i en l’ordre que esmenta l’apartat B).

Si el fitxer ocupa més d’un disquet, s’han de fer particions en tants fitxers com sigui necessari. Cada
un dels fitxers parcials ha de tenir la denominació AFIxxxx.NNN (NNN=001,002,     ), en què xxxx són les
quatre xifres de l’exercici fiscal a què correspon la declaració i NNN el número consecutiu del fitxer començant
pel 001.

Els arxius parcials han de contenir sempre registres complets, és a dir, no es pot partir mai el fitxer deixant
registres incomplets en els fitxers parcials.

Si les característiques de l’equip de què disposa el declarant no li permeten ajustar-se a les especificacions
tècniques exigides i està obligat a presentar la declaració informativa anual, model 156, s’ha d’adreçar per escrit
a la Subdirecció General d’Aplicacions del Departament d’Informàtica Tributària de l’Agència Estatal
d’Administració Tributària (AEAT), carrer Santa María Magdalena, 16, 28016 Madrid, i exposar les seves pròpies
tècniques i el nombre de registres que presentaria, per tal de trobar, si n’hi ha, el sistema compatible amb les
característiques tècniques de l’AEAT.
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B) DISSENYS LÒGICS

DESCRIPCIÓ DELS REGISTRES

Per a cada declarant s’inclouen dos tipus diferents de registre, que es distingeixen per la primera posició,
d’acord amb els criteris següents:

Tipus 1: Registre del declarant: dades identificatives i resum de la declaració. Disseny de tipus de registre
1 dels recollits més endavant en aquests mateixos apartats i annex d’aquesta Ordre.

Tipus 2: Registre de l’afiliat o mutualista. Disseny de tipus de registre 2 dels recollits més endavant en
aquests mateixos apartats i annex d’aquesta Ordre.

L’ordre de presentació és el del tipus de registre; hi ha un registre únic del tipus 1 i tants registres del tipus
2 com afiliats o mutualistes tingui la declaració.

Tots els camps alfanumèrics i alfabètics s’han de presentar alineats a l’esquerra i amb blancs per la dreta, en
majúscules sense caràcters especials, i sense vocals accentuades.

Per als caràcters específics de l’idioma, s’ha d’utilitzar la codificació ISO-8859-1. D’aquesta manera la
lletra «Ñ» té el valor ASCII 209 (Hex. D1) i la «Ç» (ce trencada majúscula) el valor ASCII 199 (Hex. C7).

Tots els camps numèrics s’han de presentar alineats a la dreta i amb zeros per l’esquerra sense signes i sense
empaquetar.

Tots els camps han de tenir contingut, tret que s’especifiqui el contrari en la descripció del camp. Si no en
tenen, els camps numèrics s’han d’emplenar amb zeros i tant els alfanumèrics com els alfabètics, amb blancs.
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                                   MODEL 156

A. TIPUS DE REGISTRE 1: REGISTRE DE DECLARANT.

(POSICIONS, NATURALESA I DESCRIPCIÓ DELS CAMPS)

POSICIONS NATURALESA DESCRIPCIÓ DELS CAMPS

1 Numèric TIPUS DE REGISTRE

Constant  número «1».

2-4 Numèric MODEL DE DECLARACIÓ

Constant «156».

5-8 Numèric EXERCICI

Les quatre xifres de l’exercici fiscal a què correspon la declaració.

9-17 Alfanumèric NIF DEL DECLARANT

Consigneu-hi el NIF del declarant.
Aquest camp ha d’estar ajustat a la dreta, l’última posició ha de ser el caràcter
de control i s’han d’emplenar amb zeros les posicions de l’esquerra d’acord
amb les regles que preveu el Reial decret 338/1990, de 9 de març, pel qual
es regulen la composició i la forma d’utilització del NIF (BOE de 14 de
març).

18-57 Alfanumèric RAÓ SOCIAL DEL DECLARANT

Consigneu-hi la raó social completa, sense l’anagrama.
En cap cas no pot figurar en aquest camp un nom comercial.

58 Alfabètic TIPUS DE SUPORT

S’ha d’emplenar una de les claus següents:
«C»: si la informació es presenta en cartutx magnètic.
«D»: si la informació es presenta en disquet.
«T»: transmissió telemàtica.

59-107 Alfanumèric PERSONA AMB QUI S’HA DE RELACIONAR

Dades de la persona amb qui s’ha de relacionar. Aquest camp se subdivideix
en dos:

59-67 TELÈFON: camp numèric de 9 posicions.
68-107 COGNOMS I NOM: s’hi ha de consignar el primer cognom,

un espai, el segon cognom, un espai i el nom complet,
necessàriament en aquest ordre.

108-120 Numèric NÚMERO DE JUSTIFICANT DE LA
DECLARACIÓ

S’hi ha de consignar el número de justificant corresponent a la declaració.
Camp de contingut numèric de 13 posicions.
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121-122 Alfabètic DECLARACIÓ COMPLEMENTÀRIA
O SUBSTITUTIVA

En el cas excepcional de segona o posterior presentació de declaracions,
s’ha d’emplenar obligatòriament un dels camps següents:

121 DECLARACIÓ COMPLEMENTÀRIA: consigneu-hi una «C»
si la presentació d’aquesta declaració té per objecte incloure
afiliats o mutualistes que, havent d’haver figurat en una altra
declaració del mateix exercici presentada anteriorment, n’hagin
estat completament omesos.

122 DECLARACIÓ SUBSTITUTIVA: consigneu-hi una «S» si la
presentació té com a objecte anul·lar i substituir completament
una altra declaració anterior, del mateix exercici. Una declaració
substitutiva només pot anul·lar una única declaració anterior.

123-135 Numèric NÚMERO DE JUSTIFICANT DE LA
DECLARACIÓ ANTERIOR

En cas que s’hagi consignat «S» al camp «Declaració substitutiva», s’hi ha
de consignar el número de justificant corresponent a la declaració que
substitueix.
Camp de contingut numèric de 13 posicions.
En qualsevol altre cas s’ha d’emplenar amb ZEROS.

136-144 Numèric NOMBRE TOTAL DE REGISTRES D’AFILIATS O
MUTUALISTES

Consigneu-hi el nombre total d’afiliats o mutualistes declarats en el suport
per aquest declarant (nombre de registres de tipus 2).

145-250 —————— BLANCS

* Els camps numèrics que no tinguin contingut s’han d’emplenar amb zeros.
* Els camps alfanumèrics/alfabètics que no tinguin contingut s’omplen amb blancs.
* Tots els camps numèrics han d’estar ajustats a la dreta i amb zeros a l’esquerra.
* Tots els camps alfanumèrics/alfabètics han d’estar ajustats a l’esquerra i amb blancs per la dreta, en

majúscules, sense caràcters especials i sense vocals accentuades, llevat que s’especifiqui el contrari en
la descripció del camp.
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B. TIPUS DE REGISTRE 2:           REGISTRE D’AFILIAT O MUTUALISTA

(POSICIONS, NATURALESA I DESCRIPCIÓ DELS CAMPS)

POSICIONS NATURALESA DESCRIPCIÓ DELS CAMPS

1 Numèric TIPUS DE REGISTRE

Constant «2».

2-4 Numèric MODEL DE DECLARACIÓ

Constant «156».

5-8 Numèric EXERCICI

Consigneu-hi el contingut en aquestes mateixes posicions del registre de tipus
1.

9-17 Alfanumèric NIF DEL DECLARANT

Consigneu-hi el contingut en aquestes mateixes posicions del registre de tipus
1.

18-26 Alfanumèric NIF DE L’AFILIAT O MUTUALISTA

Consigneu en aquest camp el número d’identificació fiscal de l’afiliat o
mutualista, d’acord amb les regles que preveu el Reial decret 338/1990, de 9
de març, pel qual es regulen la composició i la forma d’utilització del NIF
(BOE de 14 de març).

Aquest camp ha d’estar ajustat a la dreta, l’última posició ha de ser el caràcter
de control i s’han d’emplenar amb zeros les posicions a l’esquerra.

27-35 -------- BLANCS

36-75 Alfabètic COGNOMS I NOM DE L’AFILIAT O MUTUALISTA

Si són persones físiques, consigneu-hi el primer cognom, un espai, el segon
cognom, un espai i el nom complet, necessàriament en aquest ordre.

76-87 Alfanumèric NÚMERO D’AFILIACIÓ

Consigneu-hi únicament els dígits sense caràcters especials  que identifi-
quen l’afiliat o mutualista del sistema de protecció.

88-96 Alfanumèric GENER

Aquest camp se subdivideix en dos:

88 SITUACIÓ MENSUAL DE LES COTITZACIONS
Camp alfabètic d’1 posició.

Consigneu-hi una «S» o una «N», segons si heu  cotitzat o no,
almenys un dia en el mes corresponent.
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86-96 IMPORT QUOTA DE COTITZACIÓ MERITADA
Camp numèric de 8 posicions.

Consigneu-hi, sense coma decimal, l’import íntegre sense
bonificacions de la quota de cotització meritada per l’afiliat o el
mutualista, per l’ocupador i/o el pagador, durant el mes
corresponent.

Aquest camp se subdivideix en dos:

89-94 Part entera de l’import. Si no té contingut, s’ha
d’emplenar amb zeros.

95-96 Part decimal de l’import. Si no té contingut, s’ha
d’emplenar amb zeros.

97-105 Alfanumèric FEBRER

Aquest camp se subdivideix en dos:

97 SITUACIÓ MENSUAL DE LES COTITZACIONS
Camp alfabètic d’1 posició.

Consigneu-hi una «S» o una «N», segons si heu cotitzat o  no, al-
menys un dia en el mes corresponent.

98-105 IMPORT QUOTA DE COTITZACIÓ MERITADA
Camp numèric de 8 posicions.

Consigneu-hi, sense coma decimal, l’import íntegre  sense bonifi-
cacions de la quota de cotització meritada per l’afiliat o el mutua-
lista, per l’ocupador i/o el pagador, durant el  mes corresponent.

Aquest camp se subdivideix en dos:

98-103 Part entera de l’import. Si no té contingut, s’ha d’emple-
nar amb zeros.

104-105 Part decimal de l’import. Si no té contingut, s’ha d’em-
plenar amb zeros.

106-114 Alfanumèric MARÇ

Aquest camp se subdivideix en dos:

106 SITUACIÓ MENSUAL DE LES COTITZACIONS
Camp alfabètic d’1 posició.

Consigneu-hi una «S» o una «N», segons si heu cotitzat o no, al-
menys un dia en el mes corresponent.

107-114 IMPORT QUOTA DE COTITZACIÓ MERITADA
Camp numèric de 8 posicions.
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Consigneu-hi, sense coma decimal, l’import íntegre sense
bonificacions de la quota de cotització meritada per l’afiliat o el
mutualista, per l’ocupador i/o el pagador, durant el mes
corresponent.

Aquest camp se subdivideix en dos:

107-112 Part entera de l’import. Si no té contingut, s’ha
d’emplenar amb zeros.

113-114 Part decimal de l’import. Si no té contingut, s’ha
d’emplenar amb zeros.

115-123 Alfanumèric ABRIL

Aquest camp se subdivideix en dos:

115 SITUACIÓ MENSUAL DE LES COTITZACIONS
Camp alfabètic d’1 posició.

Consigneu-hi una «S» o una «N», segons si heu cotitzat o no, al-
menys un dia en el mes corresponent

116-123 IMPORT QUOTA DE COTITZACIÓ MERITADA
Camp numèric de 8 posicions.

Consigneu-hi, sense coma decimal, l’import  íntegre sense bonifi-
cacions de la quotade cotització  meritada per l’afiliat o el mutua-
lista, per l’ocupador i/o el pagador, durant el mes corresponent.

Aquest camp se subdivideix en dos:

116-121 Part entera de l’import. Si no té contingut, s’ha d’emple-
nar amb zeros.

122-123 Part decimal de l’import. Si no té contingut, s’ha d’em-
plenar amb zeros.

124-132 Alfanumèric MAIG

Aquest camp se subdivideix en dos:

124 SITUACIÓ MENSUAL DE LES COTITZACIONS
Camp alfabètic d’1 posició.

Consigneu-hi una «S» o una «N», segons si heu cotitzat o no, al-
menys un dia en el mes corresponent.

125-132 IMPORT QUOTA DE COTITZACIÓ MERITADA
Camp numèric de 8 posicions.

Consigneu-hi, sense coma decimal, l’import íntegre sense bonifi-
cacions de la quota de cotització meritada per l’afiliat o el mutua-
lista, per l’ocupador i/o el pagador, durant el mes corresponent.

Aquest camp se subdivideix en dos:
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125-130 Part entera de l’import. Si no té contingut, s’ha
d’emplenar amb zeros.

131-132 Part decimal de l’import. Si no té contingut, s’ha
d’emplenar amb zeros.

133-141 Alfanumèric JUNY

Aquest camp se subdivideix en dos:

133 SITUACIÓ MENSUAL DE LES COTITZACIONS
Camp alfabètic d’1 posició.

Consigneu-hi una «S» o una «N», segons si heu cotitzat o no, al-
menys un dia en el mes corresponent.

134-141 IMPORT QUOTA DE COTITZACIÓ MERITADA
Camp numèric de 8 posicions.

Consigneu-hi, sense coma decimal, l’import íntegre sense bonifi-
cacions de la quota de cotització  meritada per l’afiliat o el mutu-
alista, per l’ocupador i/o el pagador, durant el mes corresponent.

Aquest camp se subdivideix en dos:

134-139 Part entera de l’import. Si no té contingut, s’ha d’emple-
nar amb zeros.

140-141 Part decimal de l’import. Si no té contingut, s’ha d’em-
plenar amb zeros.

142-150 Alfanumèric JULIOL

Aquest camp se subdivideix en dos:

142 SITUACIÓ MENSUAL DE LES COTITZACIONS
Camp alfabètic d’1 posició.

Consigneu-hi una S o una N, segons si heu cotitzat o no, almenys
un dia en el mes corresponent.

143-150 IMPORT QUOTA DE COTITZACIÓ MERITADA
Camp numèric de 8 posicions.

Consigneu-hi, sense coma decimal, l’import íntegre sense bonifi-
cacions de la quota de cotització meritada per l’afiliat o el mutua-
lista, per l’ocupador i/o el pagador, durant el mes corresponent.

Aquest camp se subdivideix en dos:

143-148 Part entera de l’import. Si no té contingut, s’ha d’emple-
nar amb zeros.

149-150 Part decimal de l’import. Si no té contingut, s’ha d’em-
plenar amb zeros.
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151-159 Alfanumèric AGOST

Aquest camp se subdivideix en dos:

151 SITUACIÓ MENSUAL DE LES COTITZACIONS
Camp alfabètic d’1 posició.

Consigneu-hi una «S» o una «N», segons si heu cotitzat o no, al-
menys un dia en el mes corresponent.

152-159 IMPORT QUOTA DE COTITZACIÓ MERITADA
Camp numèric de 8 posicions.

Consigneu-hi, sense coma decimal, l’import íntegre sense bonifi-
cacions de la quota de cotització  meritada per l’afiliat o el mutua-
lista, per l’ocupador i/o el pagador, durant el mes corresponent.

Aquest camp se subdivideix en dos:

152-157 Part entera de l’import. Si no té contingut, s’ha de consig-
nar amb zeros.

158-159 Part decimal de l’import. Si no té contingut, s’ha de con-
signar amb zeros.

160-168 Alfanumèric SETEMBRE

Aquest camp se subdivideix en dos:

160 SITUACIÓ MENSUAL DE LES COTITZACIONS
Camp alfabètic d’1 posició.

Consigneu-hi una «S» o una «N», segons si heu cotitzat o no, al-
menys un dia en el mes corresponent.

161-168 IMPORT QUOTA DE COTITZACIÓ MERITADA
Camp numèric de 8 posicions.

Consigneu-hi, sense coma decimal, l’import íntegre sense bonifi-
cacions de la quota de cotització meritada per l’afiliat o el mutua-
lista, per l’ocupador i/o el pagador, durant el mes corresponent.

Aquest camp se subdivideix en dos:

161-166 Part entera de l’import. Si no té contingut, s’ha d’emple-
nar amb zeros.

167-168 Part decimal de l’import. Si no té contingut, s’ha d’em-
plenar amb zeros.

169-177 Alfanumèric OCTUBRE

Aquest camp se subdivideix en dos:

169 SITUACIÓ MENSUAL DE LES COTITZACIONS
Camp alfabètic d’1 posició.
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Consigneu-hi una «S» o una «N», segons si heu cotitzat o no, al-
menys un dia en el mes corresponent.

170-177 IMPORT QUOTA DE COTITZACIÓ MERITADA
Camp numèric de 8 posicions.

Consigneu-hi, sense coma decimal, l’import íntegre sense bonifi-
cacions de la quota de cotització  meritada per l’afiliat o el mutu-
alista, per l’ocupador i/o el pagador, durant el mes corresponent.

Aquest camp se subdivideix en dos:

170-175 Part entera de l’import. Si no té contingut, s’ha d’emple-
nar amb zeros.

176-177 Part decimal de l’import. Si no té contingut, s’ha d’em-
plenar amb zeros.

178-186 Alfanumèric NOVEMBRE

Aquest camp se subdivideix en dos:

178 SITUACIÓ MENSUAL DE LES COTITZACIONS
Camp alfabètic d’1 posició.

Consigneu-hi una «S» o una «N», segons si heu cotitzat o no, al-
menys un dia en el mes corresponent.

179-186 IMPORT QUOTA DE COTITZACIÓ MERITADA
Camp numèric de 8 posicions.

Consigneu-hi, sense coma decimal, l’import íntegre sense bonifi-
cacions de la quota de cotització  meritada per l’afiliat o el mutu-
alista, per l’ocupador i/o el pagador, durant el mes corresponent.

Aquest camp se subdivideix en dos:

179-184 Part sencera de l’import. Si no té contingut, s’ha d’em-
plenar amb zeros.

185-186 Part decimal de l’import. Si no té contingut, s’ha d’em-
plenar amb zeros.

187-195 Alfanumèric DESEMBRE

Aquest camp se subdivideix en dos:

187 SITUACIÓ MENSUAL DE LES COTITZACIONS
Camp alfabètic d’1 posició.

Consigneu-hi una «S» o una «N», segons si heu cotitzat o no, al-
menys un dia en el mes corresponent.

188-195 IMPORT QUOTA DE COTITZACIÓ MERITADA
Camp numèric de 8 posicions.
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Consigneu-hi, sense coma decimal. l’import íntegre sense
bonificacions de la quota de cotització meritada per l’afiliat o el
mutualista,  per l ’ocupador i /o el  pagador, durant el  mes
corresponent.

Aquest camp se subdivideix en dos:

188-193 Part entera de l’import. Si no té contingut, s’ha
d’emplenar amb zeros.

194-195 Part decimal de l’import. Si no té contingut, s’ha
d’emplenar amb zeros.

196-250 —————— BLANCS

* Els camps numèrics que no tinguin contingut s’han d’emplenar amb zeros.
* Els camps alfanumèrics/alfabètics que no tinguin contingut s’han d’emplenar amb blancs.
* Tots els camps numèrics ajustats a la dreta i amb zeros per l’esquerra.
* Tots els camps alfanumèrics/alfabètics ajustats a l’esquerra i amb blancs per la dreta, amb majúscules,

sense caràcters especials i sense vocals accentuades, llevat que s’especifiqui el contrari en la descripció
del camp.


